[57] Pour Dante les rôles du pape et de l'empereur sont très clairement limités et caractérisés. Chacun doit avoir son office. Pape et empereur se trouvent donc pour Dante limités. De là qu'il soit possible pour Dante de s'interroger à propos de ces rapports qui définissent les limites de

l'Empire et de l'Église. Dante écrit : « *ergo Papa et Imperator sint id quod sunt per quasdam relationes, quia per Papatum et per Imperatum, que relationes sunt altera sub ambitu paternitatis et altera sub ambitu dominationis, manifestum est quod Papa et Imperator, in quantum huiusmodi, habent reponi sub predicamento relationis, et per consequens reduci ad aliquod existens sub illo genere* », Dante Alighieri, *De Monarchia, op. cit.*, p. 224-225. En voici la traduction : « Pape et empereur sont ce qu'ils sont du fait que certaines relations, - à savoir par la papauté et par l'empire, qui sont des relations, la première dans les limites de la paternité, la seconde dans celle de la domination - il est clair que le pape et l'empereur, en tant que tels, doivent être placés sous le prédicat de leur relation et par conséquent ramenés à quelque chose qui existe de ce genre. » Or nous avons pris les termes « *sub ambitu paternitatis* » et « *sub ambitu dominationis* » au sens de « dans les limites de la paternité » et « dans les limites de la domination », ce qui placera notre discussion sur la paix sous un nouveau seuil d'intelligibilité, à savoir : comment concevoir le pacifisme, entre l'empire et l'Église, c'est-à-dire entre les limites de la domination et les limites de la paternité.

[58] Penser en ces termes l'essor de la chrétienté, comme construction et constitution d'un pouvoir et une puissance impériale reliée à la foi, nous oblige à formuler la question suivante vis-à-vis du poids de ces structures d'ordre politique et de l'émergence d'une *universitas christiana* : cette paix chrétienne, implique-t-elle vraiment une paix de « caractère universel » ? Autrement dit : l'idée d'une paix universelle est-elle véritablement chrétienne ? Il ne faut pas confondre, en effet, l'imposition d'une paix de « caractère universel » et l'universalité de toute paix. Il est intéressant ici de rappeler cette considération d'Érasme, pour qui ce n'était pas l'Espagne impériale qui était la championne des nations chrétiennes mais la France : « Seule la France, fleur de la civilisation chrétienne, citadelle de plus sûres contre les orages », Érasme, *La complainte pour la paix, op. cit.*, p. 58.